
  Ano XI • Nº 2.100 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 18 de julho de 2025  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL               04

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.854/2025 DE 15 DE JULHO DE 2025

 “DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Weliton Coelho Mendonça, como 
Fiscal de Contratos da prestação de serviço de limpeza e varrição de vias 
urbanas, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, comerciais 
e indústrias, executada pela empresa Ecolur Transportes/Empresa de 
Coleta de Lixo EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.361.393/0001-61, 
vinculada ao Processo nº. 43112023, Concorência para Obras e Serviços 
de Engenharia nº02/2023, em consonância com a Lei de Licitações e 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 717/2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/07/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos quinze dias do mês de julho do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2025

    Processo: 1639/2025
Pregão Eletrônico: 018/2025Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Guaraí - TO 
Contratada :  OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.895.525/0001-
56
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de materiais 
de insumos e reagentes para serem utilizados no Laboratório Municipal 
de Análises Clínicas de Guaraí/TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Leandro Nery de Oliveira
Data de Assinatura: 17/07/2025.
LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

Ácido úrico - Reagente para diagnóstico clínico, 
método enzimático colorimétrico de ponto final, 
rápida e direta. CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO para a determinação de ácido úrico 
em soro ou plasma, reagente pronto para uso. 

Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR 
A 250 ML para realizar de no mínimo 250 testes. 
Acompanhado de padrão, calibradores e demais 
insumos necessários para seu funcionamento. 
O conjunto de reagente deverá ser do mesmo 
fabricante do multicalibrador e dos controles 
de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 

necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 
BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 

substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento.

18 UNID INVITRO 153,00 2.754,00

02

Albumina - Reagente para diagnóstico clínico, 
método colorimétrico de ponto final, CONJUNTO 
COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO tipo de análise 

quantitativo de albumina e demais líquidos humanos, 
reagente pronto para uso. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 250 ML para realizar 
no mínimo 250 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

4 UNID INVITRO 55,00 220,00

03

ALT/GPT - Reagente para diagnóstico clínico, 
método cinético colorimétrico de ponto final, 

CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise quantitativo de ALT/TGP, reagente 

pronto para uso. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 120 mL para realizar 
no mínimo 120 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

30 UNID INVITRO 90,00 2.700,00



Ano XI • Nº 2.100 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 18 de julho de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

04

Amilase - Reagente para diagnóstico clínico, 
método enzimático colorimétrico de ponto final, 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
determinação em soro, plasma, urina e líquidos 
humano, tipo de análise quantitativo de Amilase, 

reagente pronto para uso. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 120 mL para realizar 
no mínimo 120 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

12 UNID INVITRO 240,00 2.880,00

05

AST/GOT - Reagente para diagnóstico clínico, 
método cinético colorimétrico de ponto final, 

CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise quantitativo de AST/TOP, reagente 

pronto para uso. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 120 mL para realizar 
no mínimo 120 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica.OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

30 UNID INVITRO 78,00 2.340,00

06

Bilirrubina - Reagente para diagnóstico clínico, 
tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativa bilirrubina direta 
e total, método: colorimétrico de ponto final, 

características adicionais: com diluente, padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. Reagente pronto para uso. 
Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR 
A 100 mL para realizar no mínimo 100 testes. OBS: 
O reagente deve ser necessariamente compatível 

com EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, não 
será aceito de forma substitutiva reagentes que 

não for compatível com esse equipamento. Teste 
corresponde a kit.

16 UNID INVITRO 110,00 1.760,00

07

Cálcio - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de cálcio, método: 

colorimétrico de ponto final. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 200 mL para realizar 
no mínimo 200 testes.  Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

7 UNID INVITRO 147,99 1.035,93

08

Calibrador - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
para automação em bioquímica, tipo de análise: 

calibrador multiparamétrico, apresentação: liofilizado, 
característica adicional: mínimo de 25 analíticos. 

OBS: O reagente deve ser necessariamente 
compatível com EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, 
não será aceito de forma substitutiva reagente que 
não for compatível com esse equipamento. Após 

reconstituição deve possuir 5 mL.

32 UNID INVITRO 136,00 4.352,00

09

CK MB - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, tipo 
de análise quantitativo de CK-MB, método cinético 

colorimétrico de ponto final. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

8 UNID INVITRO 456,01 3.648,08

10

CK NAC - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de CK-NAC, método: 
cinético UV. Apresentação: KIT COM VOLUME 

NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar no 
mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

8 UNID INVITRO 210,00 1.680,00

11

Cloretos - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de cloretos, método: 

colorimétrico de ponto final, Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

3 UNID INVITRO 73,00 219,00

12

Colesterol HDL direto - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de HDL 
colesterol, método: direto, apresentação: KIT COM 

VOLUME NÃO INFERIOR A 80 mL para realizar 
no mínimo 80 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível 

com esse equipamento. Sem a necessidade de 
precipitação prévia, nem tratamento da amostra.

40 UNID INVITRO 350,00 14.000,00

13

Colesterol total - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de 
colesterol total, método: enzimático colorimétrico 
de ponto final. Apresentação: KIT COM VOLUME 

NÃO INFERIOR A 200 mL para realizar no 
mínimo 200 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para seu 
funcionamento. O conjunto de reagente deverá ser 

do MESMO FABRICANTE DO MULTICALIBRADOR, 
CONTROLES E REAGENTE COLESTEROL 

HDL. OBS: O reagente deve ser necessariamente 
compatível com EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, 
não será aceito de forma substitutiva reagente que 

não for compatível com esse equipamento.

40 UNID INVITRO

120,00

 

4.800,00

14

Creatinina - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de creatinina, método: 
cinético colorimétrico de ponto final, apresentação: 

KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR A 200 mL 
para realizar no mínimo 200 testes, reagente 
pronto para uso. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

26
 UNID INVITRO 63,00 1.638,00

15

Ferritina - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de uréia, método: 

Cinético UV. Apresentação: KIT COM VOLUME 
NÃO INFERIOR A 250 mL para realizar no 

mínimo 250 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

17 UNID INVITRO 1.560,00 26.520,00



Ano XI • Nº 2.100 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 18 de julho de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

16

Ferro sérico - Reagente para diagnóstico clínico, 
tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de ferro, método: 
colorimétrico de ponto final, apresentação: KIT COM 

VOLUME NÃO INFERIOR A 80 mL para realizar 
no mínimo 80 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

12 UNID INVITRO 148,50 1.782,00

17

Fosfatase alcalina - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de 
fosfatase alcalina, método: enzimático colorimétrico 
de ponto final, apresentação: KIT COM VOLUME 

NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar no 
mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento. Unidade corresponde à caixa.

8 UNID INVITRO 125,07 1.000,56

18

Fósforo - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de fósforo, método: 

colorimétrico de ponto final, apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento. Unidade corresponde à caixa.

6 UNID INVITRO 93,00 558,00

19

Gama GT- Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de gama glutamil 
transferase, método: cinético colorimétrico de 
ponto final, apresentação: KIT COM VOLUME 

NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar no 
mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

14 UNID INVITRO 148,50 2.079,00

20

Glicose - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de glicose, método: 
enzimático fotométrico. Apresentação: KIT COM 

VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

30 UNID INVITRO 84,00 2.520,00

21

Hemoglobina glicada - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 
AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo 

de hemoglobina glicosilada, método: 
IMUNOTURBIDIMETRIA. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

6 UNID INVITRO 1.650,41 9.902,46

22

LDH (Desidrogenase Láctica) Cinética - Reagente 
para diagnóstico clínico, tipo: CONJUNTO 

COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, tipo de análise: 
quantitativo de desidrogenase láctica, método: 

cinético colorimétrico de ponto final. Apresentação: 
KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL 

para realizar no mínimo 100 testes. Acompanhado 
de padrão, calibradores e demais insumos 

necessários para seu funcionamento. O conjunto 
de reagente deverá ser do mesmo fabricante do 

multicalibrador e dos controles de bioquímica.OBS: 
O reagente deve ser necessariamente compatível 
com EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, não será 
aceito de forma substitutiva reagente que não for 

compatível com esse equipamento.

6 UNID INVITRO 165,00 990,00

23

Lipase cinético - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de 
lipase, método: enzimático colorimétrico de ponto 

final. Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO 
INFERIOR A 40 mL para realizar no mínimo 40 
testes. Acompanhado de padrão, calibradores 

e demais insumos necessários para seu 
funcionamento. O conjunto de reagente deverá 

ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 
controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

15 UNID INVITRO 720,00 10.800,00

24

Magnésio - Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de magnésio, método: 
colorimétrico de ponto final. Apresentação: KIT COM 

VOLUME NÃO INFERIOR A 60 mL para realizar 
no mínimo 60 testes. Acompanhado de padrão, 

calibradores e demais insumos necessários para 
seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica.OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

3 UNID INVITRO 149,99 449,97

25

Microalbuminuria - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de 
microalbuminuria, método: Imunoturbidimetria. 

Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR 
A 250 mL para realizar no mínimo 250 testes. 

Acompanhado de padrão, calibradores e demais 
insumos necessários para seu funcionamento. 
O conjunto de reagente deverá ser do mesmo 
fabricante do multicalibrador e dos controles 
de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 

necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 
BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 

substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento.

12 UNID INVITRO 600,00 7.200,00

26

POTÁSSIO - Reagente para diagnóstico clínico, 
método colorimétrico de ponto final, CONJUNTO 
COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, tipo de análise 

quantitativo de POTÁSSIO, reagente pronto 
para uso. Apresentação: KIT COM VOLUME 
NÃO INFERIOR A 120 mL para realizar no 

mínimo 120 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

25 UNID INVITRO 750,00 18.750,00

27

Proteína 24 horas - colorimétrico - Reagente para 
diagnóstico clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO 

PARA AUTOMAÇÃO, tipo de análise: quantitativo de 
proteínas no líquor e urina, método: colorimétrico, 

vermelho de pirogalol. Apresentação: KIT COM 
VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para realizar 
no mínimo 100 testes.  Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 

controles de bioquímica.OBS: O reagente deve ser 
necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 

BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 
substitutiva reagente que não for compatível com 

esse equipamento.

18 UNID INVITRO 73.50 1.323,00



Ano XI • Nº 2.100 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 18 de julho de 2025 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

28

Proteínas totais - Reagente para diagnóstico clínico, 
tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de proteínas totais, 
método: colorimétrico de ponto final. Apresentação: 

KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL 
para realizar no mínimo 100 testes.  Acompanhado 

de padrão, calibradores e demais insumos 
necessários para seu funcionamento. O conjunto 
de reagente deverá ser do mesmo fabricante do 

multicalibrador e dos controles de bioquímica.OBS: 
O reagente deve ser necessariamente compatível 
com EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, não será 
aceito de forma substitutiva reagente que não for 

compatível com esse equipamento.

8 UNID INVITRO 66,00 528,00

29

Solução controle Bioquímica BS 380 MINDRAY 
- Reagente para diagnóstico clínico, conjunto 
completo para automação em bioquímica, tipo 
de análise: analitos para controle de qualidade. 
Apresentação: liofilizado, mínimo de 25 analitos. 

OBS: O reagente deve ser necessariamente 
compatível com equipamento BS 380 MINDRAY, 

não será aceito de forma substitutiva reagente que 
não for compatível com esse equipamento. Unidade 

corresponde à Kit.

35 UNID INVITRO 81,00 2.835,00

30

Solução de limpeza analisador bioquímica 
BS- 380 Mindray - Reagente para diagnóstico 

clínico, características adicionais: para analisador 
de bioquímica, componentes adicionais: solução 

de limpeza. Apresentação: 1 litro. OBS: O reagente 
deve ser necessariamente compatível com 

equipamento BS 380 MINDRAY, não será aceito de 
forma substitutiva reagente que não for compatível 

com esse equipamento.

40 UNID INVITRO 99,00 3.960,00

31

SÓDIO - Reagente para diagnóstico clínico, 
método colorimétrico de ponto final, CONJUNTO 
COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, tipo de análise 
quantitativo de SÓDIO, reagente pronto para uso. 

Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR 
A 120 mL para realizar no mínimo 120 testes. 

Acompanhado de padrão, calibradores e demais 
insumos necessários para seu funcionamento. 
O conjunto de reagente deverá ser do mesmo 
fabricante do multicalibrador e dos controles 
de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 

necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 
BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 

substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento.

18 UNID INVITRO 217,50 3.915,00

32

Triglicérides - Reagente para diagnóstico clínico, 
tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

tipo de análise: quantitativo de triglicerídeos, 
método: enzimático colorimétrico de ponto final. 

Apresentação: KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR 
A 200 mL para realizar no mínimo 200 testes. 

Acompanhado de padrão, calibradores e demais 
insumos necessários para seu funcionamento. 
O conjunto de reagente deverá ser do mesmo 
fabricante do multicalibrador e dos controles 
de bioquímica. OBS: O reagente deve ser 

necessariamente compatível com EQUIPAMENTO 
BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 

substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento.

25 UNID INVITRO 250,00 6.250,00

33

Uréia CE- Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 
tipo de análise: quantitativo de uréia, método: 

Cinético UV. Apresentação: KIT COM VOLUME 
NÃO INFERIOR A 250 mL para realizar no 

mínimo 250 testes. Acompanhado de padrão, 
calibradores e demais insumos necessários para 

seu funcionamento. O conjunto de reagente deverá 
ser do mesmo fabricante do multicalibrador e dos 
controles de bioquímica. OBS: O reagente deve 

ser necessariamente compatível com equipamento 
BS 380 MINDRAY, não será aceito de forma 

substitutiva reagente que não for compatível com 
esse equipamento.

12 UNID INVITRO 217,50 2.610,00

TOTAL 148.000,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE VIAGEM Nº 138/2025 DE 18 DE JULHO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (MEIA) diária, no 
valor de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS), a fim de cobrir despesas 
com alimentação da Servidora Municipal Sra. JACIRA DE ALMEIDA 
BEZERRA – SUPERINTENDENTE DO SUAS – SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– MATRÍCULA Nº 9019, QUE IRÁ levar 
e protocolar a Prestação de Contas dos Benefícios Eventuais/2024, 
consoante ao Relatório de Verificação nº 152//2025/GCC, junto á 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, na Cidade de PALMAS 
– TO, no dia 21/07/20-25.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos dezoito dias do mês de julho de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 139/2025 DE 18 DE JULHO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de e ½ (MEIA) DIÁRIA, NO 
VALOR DE R$ 165,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS), A FIM 
DE COBRIR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO SERVIDOR MUNICIPAL 
SR. CARLOS ANDRÉ RAMOS DOS REIS – MOTORISTA, COM A 
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 8872, QUE IRÁ LEVAR E TRAZER AS 
SERVIDORAS: 

JACIRA DE ALMEIDA BEZERA – SUPERINTENDENTE DO 
SUAS, QUE LEVAR E PROTOCOLAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS/2024, CONSOANTE AO RELATÓRIO 
DE VERIFICAÇÃO Nº 152//2025/GCC, JUNTO Á SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA CIDADE DE PALMAS 
– TO, NO DIA 21/07/2025. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos dezoito dias do mês de julho de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025


		2025-07-18T15:53:39-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




